
1 
 

№ 12 (168) от 12 апреля 2024 года  

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 14-ПГ от 05.04.2024г. «О внесении изменений в постановление главы 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 11.03.2009 № 627 «О 
порядке назначения и выплаты многодетной семье дополнительного пособия при 
рождении четвертого и более ребенка» (с приложением) 

3 

Пост. №316 от 29.03.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для 
населения Искитимского района Новосибирской области», утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
07.06.2022 № 562» (с приложением) 

6 

Пост. №317-1 от 29.03.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в 
Искитимском районе», утвержденную постановлением администрации Искитимского 
района от 08.12.2017 № 1541 (в редакции постановлений администрации района от 
13.04.2018 № 376,  от 09.11.2018 № 1204, от 08.08.2019 № 852, от 02.04.2020 № 320, от 
26.02.2021 № 143, от 28.02.2022 № 150)» (с приложением) 

13 

Пост. №363 от 05.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» 17 

Пост. №364 от 05.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» (с 
приложением) 

20 

Пост. №365 от 05.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» (с 
приложением) 

29 

Пост. №366 от 05.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» (с 
приложением) 

48 

Пост. №371 от 05.04.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 27.12.2023 № 1537» 

57 

Пост. №375 от 05.04.2024 г. «О внесении изменений в программу «Газификация 
Искитимского района Новосибирской области» утвержденную постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 18.10.2019 № 1161 (в 
редакции постановлений от 01.03.2021 № 147, от 30.03.2021 № 249, от 28.02.2022 
№144)» (с приложением) 

59 



2 
 

Пост. №376 от 05.04.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 30.06.2023 № 709 «Об утверждении Муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Искитимского 
района Новосибирской области» (редакции постановления от 27.12.2023 № 1542)» (с 
приложением) 

67 

Пост. №377 от 05.04.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 26.01.2018 № 67 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» 
(редакции постановлений от 10.12.2018 № 1343, 26.03.2019 № 322, 23.09.2019 № 1017, 
19.03.2020 № 270, 01.03.2021 №146, 19.03.2021 №203, 27.12.2023 №1543)» (с 
приложением) 

73 

Пост. №305 от 27.03.2024 г. «О создании временной рабочей группы для организации 
и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов 
(лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, 
медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2024-
2025 г.г.» (с приложением) 

81 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

ГЛАВА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №14-ПГ г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление главы администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 11.03.2009 № 627 «О порядке назначения и выплаты многодетной 

семье дополнительного пособия при рождении четвертого и более ребенка» 

 
В целях поддержки на территории Искитимского района многодетных семей  

и в связи с изменением суммы выплаты единовременного разового пособия 
многодетной семье при рождении 4 и более ребенка 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Постановление главы администрации Искитимского района  
от 11.03.2009 № 627 «О порядке назначения и выплаты многодетной семье 
дополнительного пособия при рождении четвертого и более ребенка» (далее 
Постановление) следующие изменения:  

− Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на сайте администрации района. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н.  

 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 



4 
 

Приложение  
к постановлению главы 
Искитимского района 
от 05.04.2024 № 14-ПГ           
     
Приложение  
к постановлению главы Искитимского 
района от 11.03.2009 № 627 «О порядке 
назначения  и выплаты многодетной 
семье дополнительного пособия при 
рождении четвертого и более 
ребенка», утвержденного 
постановлением главы района 

  
   

ПОРЯДОК  
Назначения многодетным семьям единовременной материальной выплаты при 

рождении 4 и более детей 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия назначения единовременной 
материальной выплаты многодетной семье при рождении 4 и более детей. (далее 
Выплата). 

Выплата назначается одному из супругов в многодетной семье 
(единственному родителю в неполной семье) при условии, что многодетная семья 
имеет постоянную регистрацию на территории Искитимского района. 

3. Выплата не назначается: 
- В случае рождения мертвого ребенка; 
- Родителям ребенка, умершего до обращения за назначением; 
- Лицам, лишенным родительских прав; 
-Родителям, дети которых находятся на полном государственном обеспечении. 
4. Выплата назначается в размере 10 000 (Десяти тысяч) рублей. 
5. В случае рождения двух или более детей одновременно, Выплата 

назначается на каждого ребенка. При этом каждый ребенок учитывается отдельно. 
6. Для назначения Выплаты один из супругов многодетной семьи 

(единственный родитель в неполной семье) предоставляет в отдел социального 
обслуживания населения администрации Искитимского района следующие 
документы: 

- Заявление на имя Главы района; 
- Паспорт (подлинник и копию); 
- Свидетельство о рождении ребенка (подлинник и копию); 
- Свидетельство о регистрации по месту жительства ребенка  (подлинник и 

копию); 
- Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

родителя и ребенка (подлинник и копию); 
- Удостоверение многодетной семьи (подлинник и копию); 



5 
 

- Номер расчетного счета отделения банка для перечисления Выплаты и копия 
лицевого счета. 

7. За назначением Выплаты многодетная семья может обратиться в течение 
одного года с момента рождения 4- го и последующих детей. 

8. Выплата производится из средств районного бюджета. 
9. Уведомление о назначении или отказе в назначении Выплаты направляется 

заявителю в течение 10 дней с момента поступления заявления с необходимым 
перечнем документов и рассмотрения их на комиссии, созданной Постановлением 
Главы района от 05.02.2009 года № 334 «О создании комиссии».  



6 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        29.03.2024 №316 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение доступности услуг 
общественного пассажирского транспорта для населения Искитимского района 

Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации Искитимского 
района Новосибирской области от 07.06.2022 № 562 

 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для 
населения Искитимского района Новосибирской области», руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступности услуг 
общественного пассажирского транспорта для населения Искитимского района 
Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 07.06.2022 № 562 (в редакции 
постановлений от 15.03.2023 № 189, от 01.06.2023 № 597, от 18.09.2023 № 1071,  
от 25.10.2023 № 1257) (далее – программа) следующие изменения: 

1.1 строку 9 таблицы раздела I программы изложить в следующей редакции 
: 

9.  Источники финансирования Общий объем финансовых средств – 154750,05 
тыс. рублей 

- средства федерального бюджета – 0,00 тыс. 
рублей: 

2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2023 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 
 
- средства областного бюджета – 126400,05 тыс. 

рублей: 
2022 г. – 2400,0 тыс. рублей; 
2023 г. – 67500,0 тыс. рублей; 
2024 г. – 56500,05 тыс. рублей; 
2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 
 
- средства бюджета района – 24750,0 тыс. 

рублей: 
2022 г. – 9750,0 тыс. рублей; 
2023 г. – 0,0 тыс. рублей; 



7 
 

2024 г. – 5000,0 тыс. рублей; 
2025 г. – 5000,0 тыс. рублей; 
2026 г. – 5000,0 тыс. рублей; 
2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 
 
- внебюджетные источники – 3600,0 тыс. 

рублей: 
2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2023 г. – 3600,0 тыс. рублей; 
2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 
 
Суммы средств, выделяемые из местного, 

областного и федерального бюджетов, подлежат 
ежегодному уточнению, исходя из возможностей 
бюджетов всех уровней. 

 
1.2. Приложение 2 к программе изложить в редакции согласно Приложению 1 

к настоящему постановлению. 
1.3. Приложение 3 к программе изложить в редакции согласно Приложению 2 

к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского       

района» и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 
 

Глава района            Ю.В. Саблин 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 29.03.2024 № 316 
 
«Приложение 2 
к муниципальной программе «Обеспечение доступности услуг общественного 
пассажирского транспорта для населения Искитимского района Новосибирской 
области» 
 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения 

Искитимского района Новосибирской области» 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя Ед. 

изм. 

Значение показателя Ответственн
ый 

исполнитель 

Ожидаемый  
результат 

в том числе по годам реализации 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Искитимского района Новосибирской области 
Задача 1: Обновление подвижного состава общественного пассажирского автомобильного транспорта на маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 
территории Искитимского района Новосибирской области 

Приобретение 
автобусов в целях 

обновления 
подвижного 

состава 
общественного 
пассажирского 

транспорта, 
осуществляющего 

пассажирские 
перевозки на 
маршрутах 
регулярных 

перевозок по 
регулируемым 

Количество 
приобретенных 
автобусов 

ед. 3 15 1 1 1 0 21 

УЭРПиТ 
администрац

ии 
Искитимског

о района 
 

Реализация 
мероприятия 

позволит снизить 
уровень износа 
транспортных 
средств, что 

повысит качество 
транспортного 
обслуживания 
населения и 

повысит уровень 
доступности 

общественного 
транспорта в 
Искитимском 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
руб. 4050,0 4500,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0 Х 

Количество 
приобретенных 
автобусов 

ед. 0 1 15 0 0 0 16 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
руб. 0 3600,0 3766,67 0 0 0 Х 

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 12150,0 71100,0 61500,05 0,0 0,0 0,0 144750,05 



9 
 

тарифам федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

районе 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 2400,0 67500,0 56500,05 0,0 0,0 0,0 126400,05 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 9750,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0 24750,0 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
руб. 0,0 3600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3600,0 

Итого затрат на решение задачи 1, в том 
числе 

тыс. 
руб. 12150,0 71100,0 61500,05 5000,0 5000,0 0,0 154750,05 

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс. 
руб. 2400,0 67500,0 56500,05 0,0 0,0 0,0 126400,05 

бюджет района <*> тыс. 
руб. 9750,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0 24750,0 

внебюджетные источники тыс. 
руб. 0,0 3600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3600,0   

Задача 2: сохранение стабильного и эффективного транспортного обслуживание населения Искитимского района Новосибирской области. 

Ведение 
региональной 
навигационно-

информационной 
системы (РНИС) 
Новосибирской 

области и 
отслеживание в 
данной системе 

уровня выполнения 
рейсов 

транспортными 
средствами, 

работающими по 
регулируемым 

тарифам 

Доля 
своевременно 
актуализированны
х паспортов 
маршрутов в 
системе РНИС 

% 100 100 100 100 100 100 100 

УЭРПиТ 
администрац

ии 
Искитимског

о района 
 

Реализация 
мероприятия 
позволит на 

постоянной основе 
изучать уровень 

выполнения рейсов 
и вовремя 

предпринимать 
меры по 

повышению 
доступности 

транспортных услуг 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 



10 
 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Оснащение 
транспортных 

средств системами 
видеонаблюдения 

салонов 

Количество 
транспортных 
средств, 
оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 
салонов 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 

Количество 
транспортных 
средств, 
оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 
салонов 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, в том 
числе 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

бюджет района <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники тыс. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



11 
 

руб. 
Итого затрат на достижение цели, в том 
числе: 

тыс. 
руб. 12150,0 71100,0 61500,05 5000,0 5000,0 0,0 154750,05   

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0   

областной бюджет тыс. 
руб. 2400,0 67500,0 56500,05 0,0 0,0 0,0 126400,05   

бюджет района <*> тыс. 
руб. 9750,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0 24750   

внебюджетные источники тыс. 
руб. 0,0 3600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3600,0   

 .» 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 29.03.2024 № 316 
 
«Приложение 3 
к муниципальной программе «Обеспечение доступности услуг общественного 
пассажирского транспорта для населения Искитимского района Новосибирской 
области» 

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  
                                                                                                                                                                                                                                   (тыс. рублей) 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2022 г.) 

Примечание 
 

всего в том числе по годам реализации программы 
 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего финансовых затрат, 
в том числе из: 154750,05 12150,0 71100,0 61500,05 5000,0 5000,0 0,0 

 

федерального бюджета <*> 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0  
областного бюджета 126400,05 2400,0 67500,0 56500,05 0,0 0,0 0,0  
бюджета района <*> 24750,0 9750,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0  
внебюджетные источники 3600,0 0,0 3600,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 .» 



13 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        29.03.2024 №317/1 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления в Искитимском районе», утвержденную 

постановлением администрации Искитимского района от 08.12.2017 № 1541 (в редакции 
постановлений администрации района от 13.04.2018 № 376,  от 09.11.2018 № 1204, от 

08.08.2019 № 852, от 02.04.2020 № 320, от 26.02.2021 № 143, от 28.02.2022 № 150) 
 
В соответствии с решением сессии Совета депутатов от 22.12.2022 № 153  

«О бюджете Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления в Искитимском районе», 
утвержденную постановлением администрации Искитимского района  
от 08.12.2017 № 1541 (в редакции постановлений администрации района  
от 13.04.2018 № 376, от 09.11.2018 № 1204, от 08.08.2019 № 852, от 02.04.2020 
№ 320, от 26.02.2021 № 143, от 28.02.2022 № 150) (далее – Муниципальная 
программа) следующие изменения: 

1.1. В Разделе 1 «Паспорт Муниципальной программы «Развитие и поддержка 
территориального общественного самоуправления в Искитимском районе»  
в таблице строку 9 изложить в следующей редакции: 

 
9. Источники  

финансирования 
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 
программных мероприятий – 3741,8 тыс. руб., в т.ч. по годам  
и источникам финансирования: 
2018 год: 330,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,0 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 300,0 тыс.руб.; 
2019 год: 606,4 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,4 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2020 год: 606,4 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,4 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2021 год: 606,4 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,4 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2022 год: 592,6 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 16,6 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2023 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб.. 



14 
 

1.2. Раздел 7 Программы изложить в следующей редакции: 
«7. Объем финансирования Программы 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных 
мероприятий – 3741,8 тыс. руб., в т.ч. по годам и источникам финансирования: 

2018 год: 330,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,0 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 300,0 тыс.руб.; 
2019 год: 606,4 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,4 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2020 год: 606,4 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,4 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2021 год: 606,4 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 30,4 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2022 год: 592,6 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 16,6 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 576,0 тыс.руб.; 
2023 год: 1000,0 тыс.руб., в т.ч. 
средства бюджета Искитимского района – 422,8 тыс.руб. 
средства областного бюджета – 577,2 тыс.руб. 
1.3. В Приложении 2 к Муниципальной программе в таблице «Основные 

мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления в Искитимском районе» строку Задача 3 изложить  
в следующей редакции: 

 
Задача 3. Организация мероприятий, направленных на активизацию деятельности ТОС 
3.1.  
Проведен
ие 
конкурса 
социально 
значимых 
проектов 
ТОС 

Количеств
о 
конкурсов 
социально 
значимых 
проектов 
для ТОС 

Ед. 1 1 1 1 1 1 6 Органи
зацион
ный 
отдел 
админ
истрац
ии 
района
, МОО 
РЦОИ 

Увеличен
ие 
количеств
а 
социально 
значимых 
проектов, 
реализова
нных ТОС 

Стоимость 
единицы тыс.руб. 330,0 606,4 606,4 606,4 592,6 1000,0 х 

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс.руб. 330,0 606,4 606,4 606,4 592,6 1000,0 3741,8 
 

областной 
бюджет тыс.руб. 300,0 576,0 576,0 576,0 576,0 577,2 3181,2  

бюджет 
района  тыс.руб. 30,0 30,4 30,4 30,4 16,6 422,8 560,6 

Итого затрат на 
решение задачи 3, в том 
числе: 

тыс.руб. 330,0 606,4 606,4 606,4 592,6 1000,0 3741,8  
 

областной бюджет тыс.руб. 300,0 576,0 576,0 576,0 576,0 577,2 3181,2 х  

бюджет района тыс.руб. 30,0 30,4 30,4 30,4 16,6 422,8 560,6   

Итого на достижение тыс.руб. 330,0 606,4 606,4 606,4 592,6 1000,0 3741,8 х  



15 
 

цели, в том числе 

областной бюджет тыс.руб. 300,0 576,0 576,0 576,0 576,0 577,2 3181,2 х  

бюджет района тыс.руб. 30,0 30,4 30,4 30,4 16,6 422,8 560,6 х  

 
1.4. Приложение 3 к Муниципальной программе изложить в редакции 

согласно Приложению. 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 

разместить на официальном сайте администрации района. 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами – начальника организационного управления администрации Искитимского 
района Джураеву О.Б. 

 
 
 

Глава района            Ю.В. Саблин 



16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 29.03.2024 № 317/1 
 
«Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Развитие и поддержка 
территориального общественного 
самоуправления в Искитимском районе» 
 

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления  

в Искитимском районе» 
(тыс.руб.) 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты  
(в ценах 2018 г.) 

Примечание 

Всего 
в том числе по годам реализации программы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Всего финансовых 
затрат, в том числе из: 3741,8 330,0 606,4 606,4 606,4 592,6 1000,0  

областного бюджета 3181,2 300,0 576,0 576,0 576,0 576,0 577,2,0  

бюджет района <*> 560,6 30,0 30,4 30,4 30,4 16,6 422,8  

_____________________ 
<*> указываются прогнозные значения» 
 



17 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №363 г. Искитим 
                                        

Об установлении публичного сервитута 
 
Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 

«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельные участки с кадастровыми номерами 54:07:047409:1100, 
54:07:047409:1202, 54:07:043101:119,  54:07:047409:1230 и земли в границах 
кадастровых кварталов: 54:07:047409, 54:07:043101, 54:07:000000 из земель, 
государственная собственность на которые не разграничена в соответствии со 
статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельные участки и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:047409:1100, местоположение: Новосибирская 

область,  площадью 138,28 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, входящий в единое землепользование земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047409:1105; 

- с кадастровым номером 54:07:047409:1202, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: Новосибирская область, Искитимский район, у д.Гилево, площадью 
1122,75 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения; 

- с кадастровым номером 54:07:043101:119, местоположение: Новосибирская 
область, Искитимский район, МО Гилевский сельсовет, д.Гилево, на земельном 
участке расположена автомобильная дорога 32 км а/д «Н-0813»-Гилево, площадью 
409,58 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов; 

- в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:043101, 54:07:000000, 
площадью 11441,18 кв.м.  местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 
3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 

газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения и 
газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 



18 
 

определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей». 

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 
частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в с.Гилево(код объекта ГРО_54/ВП18)». 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 
7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части)  

в соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено -  5 месяцев. 

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

  Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности и не 
обремененного правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента 
кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования 
этого земельного участка. При этом плата за публичный сервитут, установленный на 
три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости 
земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

8.1. Размер платы за земли, государственная собственность на которые не 
разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:043101, 54:07:000000, 
площадью 11441,18 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

11441,18(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=2199 (Две тысячи сто девяносто девять) 
рублей 86 копеек, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков  

по Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017; 

размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 
54:07:047409:1202, площадью 1122,75 кв.м., государственная собственность  
на которые не разграничена составляет: 

5169800,02(КС)/1650000(SЗУ)х1122,75(SЧЗУ)х0,01%х49=17(Семнадцать) 
рублей 23 копейки. 

 Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 



19 
 

Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615000, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

8.2. Размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 
54:07:043101:119, находящегося в собственности Новосибирской области, 
площадью 409,53 кв.м., составляет: 

5428,98(КС)/1553(SЗУ)х409,53(SЧЗУ)х0,01%х49 = 7 (Семь) рублей 01 
копейка. 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – управление Федерального казначейства 
по Новосибирской области (Департамент имущества и земельных отношений 
Новосибирской области), лицевой счет - 04512005970, ИНН – 5406214965, КПП – 
540601001, ОКТМО – 50701000, КБК 120 1 11 05420020000120. 

9. Обладателю публичного сервитута необходимо заключить соглашение  
об осуществлении публичного сервитута в соответствии со статьей 39.47 
Земельного Кодекса Российской Федерации с правообладателем земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047409:1100, 54:07:047409:1230. 

10. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 

10. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru.  

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



20 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №364 г. Искитим 
                                        

Об установлении публичного сервитута 
 
Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 

«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельные участки с кадастровыми номерами 54:07:047409:1116, 
54:07:047409:1117 и земли в границах кадастровых кварталов: 54:07:047409, 
54:07:043201, 54:07:000000 из земель, государственная собственность на которые не 
разграничена в соответствии со статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельные участки и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:047409:1116, местоположение: Новосибирская 

область, площадью 9,12 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, входящий в единое землепользование земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047409:1125; 

- с кадастровым номером 54:07:047409:1117, местоположение: Новосибирская 
область, площадью 172,16 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, входящий в единое землепользование земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047409:1125; 

- в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:043201, 54:07:000000, 
площадью 19971,79 кв.м.  местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 
3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 

газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения и 
газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 
определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей». 

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 



21 
 

частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в с.Михайловка (код объекта ГРО_54/ВП30)». 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 
7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части)  

в соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено -  6,0 месяцев. 

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами 
третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого 
земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.  
При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более,  
не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, 
обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые  
не разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:043201, 54:07:000000, 
площадью 19971,79 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

19971,79(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=3840 (Три тысячи восемьсот сорок) 
рублей 09 копеек, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков по 

Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017. 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 
Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615000, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

9. Обладателю публичного сервитута необходимо заключить соглашение  
об осуществлении публичного сервитута в соответствии со статьей 39.47 
Земельного Кодекса Российской Федерации с правообладателем земельного участка 
с кадастровым номером 54:07:047409:1116, 54:07:047409:1117. 

10. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 



22 
 

инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 

11. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 















29 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №365 г. Искитим 
                                        

Об установлении публичного сервитута 
 
Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 

«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельные участки с кадастровыми номерами 54:07:047409:1116, 
54:07:047409:1117 и земли в границах кадастровых кварталов: 54:07:047409, 
54:07:043201, 54:07:000000 из земель, государственная собственность на которые  
не разграничена в соответствии со статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельные участки и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:047409:1116, местоположение: Новосибирская 

область, площадью 9,12 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, входящий в единое землепользование земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047409:1125; 

- с кадастровым номером 54:07:047409:1117, местоположение: Новосибирская 
область, площадью 172,16 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, входящий в единое землепользование земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047409:1125; 

- в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:043201, 54:07:000000, 
площадью 19971,79 кв.м.  местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 
3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 

газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения  
и газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 
определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей». 

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 



30 
 

частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в с.Михайловка (код объекта ГРО_54/ВП30)». 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 
7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части)  

в соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено -  6,0 месяцев. 

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами 
третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого 
земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.  
При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более,  
не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, 
обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые  
не разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:043201, 54:07:000000, 
площадью 19971,79 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

19971,79(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=3840 (Три тысячи восемьсот сорок) 
рублей 09 копеек, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков  

по Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017. 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 
Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615000, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

9. Обладателю публичного сервитута необходимо заключить соглашение  
об осуществлении публичного сервитута в соответствии со статьей 39.47 
Земельного Кодекса Российской Федерации с правообладателем земельного участка 
с кадастровым номером 54:07:047409:1116, 54:07:047409:1117. 

10. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 



31 
 

инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 

11. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



































48 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №366 г. Искитим 
                                        

Об установлении публичного сервитута 
 
Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 

«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельные участки с кадастровыми номерами 54:07:047409:1231, 
54:07:047409:1174, 54:07:042901:90 и земли в границах кадастровых кварталов: 
54:07:047409, 54:07:042901, 54:07:000000 из земель, государственная собственность 
на которые не разграничена в соответствии со статьёй 23, главой V.7 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ  
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельные участки и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:047409:1231, местоположение: Новосибирская 

область, Искитимский район, МО Гилевский сельсовет, на земельном участке 
расположена автомобильная дорога Н-0831 Новолокти-Целинный, площадью  
76,48 кв.м., категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 
космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения; 

- с кадастровым номером 54:07:042901:90, местоположение: Новосибирская 
область, Искитимский район, МО Гилевский сельсовет, п. Целинный, на земельном 
участке расположена автомобильная дорога Новолокти-Целинный, площадью  
57,89 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов; 

- с кадастровым номером 54:07:047409:1174, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание 
магазина. Участок находится примерно в 3,28 км по направлению на юго-запад  
от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Искитимский 
район, с.Новолокти, ул.Советская, дом 14, площадью 555,66 кв.м., категория земель 
– земли сельскохозяйственного назначения, входящий в единое землепользование 
земельного участка с кадастровым номером 54:07:047409:1177; 

- в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:042901, 54:07:000000, 
площадью 15456,53 кв.м. местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 



49 
 

3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 
газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения  
и газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 
определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей». 

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 
частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в п.Целинный(код объекта ГРО_54/ВП19)». 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 
7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части)  

в соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено - 5,5 месяцев. 

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами 
третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого 
земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.  
При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более,  
не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, 
обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые  
не разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:047409, 54:07:042901, 54:07:000000, 
площадью 15456,53 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

15456,53(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=2971 (Две тысячи девятьсот семьдесят 
один) рубль 92 копейки, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков  

по Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017. 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 



50 
 

банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 
Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615000, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

9. Обладателю публичного сервитута необходимо заключить соглашение  
об осуществлении публичного сервитута в соответствии со статьей 39.47 
Земельного Кодекса Российской Федерации с правообладателем земельного участка 
с кадастровым номером 54:07:047409:1174. 

10. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 

10. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 















57 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №371 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 27.12.2023 № 1537 

 
 
В связи с уточнением в соответствии Федеральным законом от 25.10.2001  

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 27.12.2023 № 1537 «Об установлении публичного 
сервитута» (далее Постановление) следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1. Постановления цифры «54607:040426» заменить цифрами 
«54:07:040426», слова «площадью 35 кв.м.» заменить словами «площадью 36 кв.м.». 

1.2. В абзаце 59 пункта 2.2 Постановления цифры «167» заменить цифрами 
«96». 

1.3. в пункте 8.1 Постановления: 
-  абзацы 16,17 изложить в новой редакции:  
«-ЧЗУ с кадастровым номером 54:07:040520:191, площадью 18 кв.м. 
346631,09(КС)/1500(SЗУ)х18(SЧЗУ)х0,01%х49=20 (Двадцать) рублей  

38 копеек; 
- абзацы 20,21 изложить в новой редакции: 
-ЧЗУ с кадастровым номером 54:07:040442:1 площадью 46 кв.м. 
485283,52(КС)/2100(SЗУ)х46(SЧЗУ)х0,01%х49=52(Пятьдесят два) рубля  

08 копеек». 
1.4.  Пункт 8.2 Постановления дополнить абзацем 9 следующего содержания: 

«Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03231643506154225101, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Совхозного сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, лицевой счет - 807010191, ИНН – 
5443105918, КПП – 544301001, ОКТМО – 50615422, КБК 700 1 11 05313 05 0000 
120.». 

1.5.  Пункт 8.3 дополнить абзацем 7 следующего содержания: «Реквизиты для 
оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 40102810445370000043, 
расчетный счет - 03231643506154375101, банк получателя – Сибирское ГУ Банка 
России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК банка получателя – 
015004950, получатель – администрация Чернореченского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области, лицевой счет - 807010221, ИНН – 5443105795, КПП 
– 544301001, ОКТМО – 50615437, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120.». 



58 
 

1.6.  Пункт 8.4 дополнить абзацем 7 следующего содержания: «Реквизиты для 
оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 40102810445370000043, 
расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – Сибирское ГУ Банка 
России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК банка получателя – 
015004950, получатель – УФК по Новосибирской области (Территориальное 
управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом  
в Новосибирской области), лицевой счет – 04511А18510, ИНН – 5407063282, КПП – 
540701001, ОКТМО – 50701000, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120.». 

1.7. Пункт 8.5 Постановления исключить; 
1.8. В пункте 9 Постановления исключить кадастровые номера: 

54:07:040442:1, 54:07:040520:191»; дополнить кадастровыми номерами «, 
54:07:000000:415, 54:07:047402:60, 54:07:047402:85, 54:07:040428:78, 
54:07:047402:2227, 54:07:040506:49, 54:07:040428:42». 

2. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



59 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №375 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в программу «Газификация Искитимского района Новосибирской 
области» утвержденную постановлением администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 18.10.2019 № 1161 (в редакции постановлений от 01.03.2021 № 147, 
от 30.03.2021 № 249, от 28.02.2022 №144) 

 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Газификация Искитимского района Новосибирской области», руководствуясь 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Газификация Искитимского 
района Новосибирской области» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области  
от 18.10.2019 № 1161 (в редакции постановлений от 01.03.2021 № 147, от 30.03.2021 
№ 249, от 28.02.2022 №144) следующие изменения:  

1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить  
в следующей редакции:  

9. Источники 
финансирования 

2020 г.-  0,0 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 0,0 тыс. руб.,  
бюджет МО – 0,0 тыс. руб.); 
2021 г. – 44235,8 тыс. руб. (федеральный бюджет 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет -33178,0 тыс. руб., бюджет района – 11057,8 тыс. руб., бюджет 
МО – 0,0 тыс. руб.); 
2022 г. – 2 268,6 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 2 268,6 тыс. руб.,  
бюджет МО – 0,0 тыс. руб.); 
2023 г. – 748,5 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 748,5 тыс. руб.,  
бюджет МО – 0,0 тыс. руб.); 
2024 г. – 739,3 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 739,3 тыс. руб.,  
бюджет МО – 0,0 тыс. руб.); 
2025 г.- 0,0 тыс. руб. (федеральный бюджет - 0,0тыс. руб., областной 
бюджет – 0,0 тыс. руб.; бюджет района – 0,0 тыс. руб., бюджет  
МО – 0,0 тыс. руб.); 
Всего финансовых затрат – 47 992,2 тыс. руб. (федеральный бюджет –0,0 
тыс. руб., областной бюджет – 33 178,0 тыс. руб., бюджет района – 14 
814,2 тыс. руб., бюджет МО – 0,0 тыс. руб.). 

1.2. Приложение 1 к Программе изложить в редакции, согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции, согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ 2 к настоящему постановлению. 



60 
 

1.4. Приложение 3 к Программе изложить в редакции, согласно 
ПРИЛОЖЕНИЮ 3 к настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать на сайте Искитимского района  
и в «Вестнике Искитимского района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительству, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И.. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



61 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 05.04.2024 № 375 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к муниципальной программе 
«Газификация Искитимского района 
Новосибирской области»  

 
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 
«Газификация Искитимского района Новосибирской области» 

 

Цель/задачи, 
требующие решения 
для достижения цели 

Наименование 
целевого индикатора 

Едини
ца 

измере
ния 

Значение 
весового 

коэффицие
нта 

целевого 
индикатора 

Значение целевого индикатора (по годам) 

Примечание 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Цель - Развитие 
газификации 
Искитимского района 
для повышения 
уровня 
обеспеченности 
(газификации) 
природным газом 
населения 

Прирост количества 
домовладений, 
переведенных  на 
использование   
природного газа по 
Искитимскому 
району 

%к 
предыд
ущему 
году 

x 0 103,2 104,5 113,9 100,0 100,0 

 

Задача 1 
Повышение уровня 
газификации 
жилищно-
коммунального 

Доля объектов ЖКХ 
и соцкультбыта  
переведенных на 
использование 
природного газа 

% 0,5 0 
 0 0 12,87 12,87 12,87 

 



62 
 

хозяйства, 
промышленных и 
иных организаций, 
расположенных на 
территории 
Искитимского района 
Задача 2  
Разработка ПСД и 
строительство 
газораспределительны
х сетей в целях 
увеличения объема 
потребления 
природного газа 
населением 

Прирост  
построенных 
распределительных 
газопроводов 

     % 0,5 0 108,9 104,3 116,5 100,0 100,0  

 



63 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 05.04.2024 № 375 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к муниципальной программе 
«Газификация Искитимского района 
Новосибирской области»  

 
Мероприятия муниципальной программы 

«Газификация Искитимского района Новосибирской области» 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Значение показателя Ответстве
нный 

исполните
ль 

Ожидаемый 
результат 

  в том числе, по годам реализации  
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Цель: Развитие газификации Искитимского района для повышения уровня обеспеченности (газификации) природным газом населения 

Задача 1: Повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территории 
Искитимского района 

1.1. Перевод 
объектов ЖКХ, 
соцкультбыта на 
использование 
природного газа  

Количество 
переведенных 
объектов ЖКХ и 
соцкультбыта на 
использование 
природного газа 

ед. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
УЖХ ИР, 
администр
ации МО 

Дополнительная 
газификация 
объектов 
соцкультбыта в 
количестве 4 шт. 
Снижения 
бюджетных 
расходов по 
оплате 
коммунальных 
услуг за объекты 

Стоимость 
единицы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
Сумма затрат, в 
том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



64 
 

областной 
бюджет НСО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 бюджетной сферы 

не менее 15%. 
бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, 
 в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Задача 2: Разработка проектно-сметной документации  и строительство газораспределительных сетей в целях увеличения объема потребления природного 
газа населением 

2.1. Разработка 
ПСД и 
строительство  
газопроводов 

Количество 
разработанной 
ПСД по 
строительству 
газопроводов 

шт. 0 1 1 0,5 0,5 0 3 

 

Создание 
газораспределите
льной системы 
для потребления 
природного газа 
потребителями 
Искитимского 
района до 70,0 
млн. куб. метров в 
год 

Стоимость 
единицы тыс. руб. 0,0 34299,4 2268,6 1497,0 1478,6 0,0 Х 
Протяженность 
построенных 
газопроводов 

км. 0,0 12,9 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9 

Стоимость 
единицы тыс. руб. 0,0 774,91 0,0 0,0 0,0 0,0 Х 
Сумма затрат,  

в том числе: тыс. руб. 0,0 44 235,8 2 268,6 748,5 739,3 0 47 992,2 
федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной 
бюджет НСО тыс. руб. 0,0 33178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 178,0 
бюджет района тыс. руб. 0,0 11057,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 14 814,2 
бюджет МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Перевод 
жилых домов 

Количество  
переведенных 
домов (квартир) на 

ед. 50 61 0 0 0 0 111,0  
Дополнительная 
газификация не 



65 
 

(квартир) на 
использование 
природного газа 
для отопления и 
пищеприготовлен
ия 

использование 
природного газа 
для отопления и 
пищеприготовлен. 

менее 1547 
домовладений в 
Искитимском 

районе 
Стоимость 
единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
Сумма затрат,  

в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет НСО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджеты  МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, 
 в том числе: тыс. руб. 0,0 44235,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 47 992,2   

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
областной бюджет тыс. руб. 0,0 33178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 178,0   
бюджет района тыс. руб. 0,0 11057,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 14 814,2   
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ,  

в том числе: тыс. руб. 0,0 44235,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 47 992,2   

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
областной бюджет тыс. руб. 0,0 33178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 178,0   
бюджет района тыс. руб. 0,0 11057,8 2 268,6 748,5 739,3 0,0 14 814,2   
бюджеты МО тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 



66 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 05.04.2024 № 375 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе 
«Газификация Искитимского района 
Новосибирской области»  

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе «Газификация Искитимского района  

Новосибирской области». 
(тыс. руб.) 

Источники и объемы расходов 
по программе 

Финансовые затраты (в ценах 2019года) 
Примечание Всего в том числе по годам реализации программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Всего финансовых затрат,  

в том числе из: 47 992,2 0 44 235,8 2 268,6 748,5 739,3 0  

федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0  
областного бюджета  33 178,0 0 33 178,0 0 0 0 0  
бюджета района 14 814,2 0 11 057,8 2 268,6 748,5 739,3 0  
бюджета МО  0 0 0 0 0 0 0  
 



67 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №376 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 30.06.2023 № 709 «Об 

утверждении Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Искитимского района Новосибирской области» 

(редакции постановления от 27.12.2023 № 1542) 
 
 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Искитимского 
района Новосибирской области», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Искитимского района Новосибирской области» 
(далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Искитимского 
района Новосибирской области от 30.06.2023 № 709 (в редакции постановления от 
27.12.2023 № 1542) следующие изменения:  

1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить  
в следующей редакции:  

 
9 Источники 

финансиро
вания 

тыс. рублей 
Источники 
финансирования 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 
Седства 
федерального 
бюджета 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,000  

Средства областного 
бюджета 4 939,1  0,0  0,0  13 247,0  0,0  0,0  18 186,1  

Средства бюджета 
района 131,8 0,0  0,0  381,6  5 500,0  5 500,0  11 513,4 

Внебюджетные 
источники 0,0  0,0  0,  0,0  200,0  200,0  400,0  

Итого 
 5 070,9  0,0  0,0  13 628,6 5 700,0  5 700,0  30 099,5 

 

 
1.3. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 

1 к настоящему постановлению. 
1.4. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 

2 к настоящему постановлению. 
1.5. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению 3 к настоящему постановлению. 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района»  

и разместить на официальном сайте администрации района. 



68 
 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительству, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И.. 

 
 

 
Глава района           Ю.В. Саблин 



69 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 05.04.2024 № 376 
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Цели, задачи и целевые индикаторы 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической  
эффективности Искитимского района Новосибирской области» 

 

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Единица 
измере-

ния 

Значение 
весового 

коэффициента 
целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора, в том числе по годам: 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Примеча-
ние 

Цель Программы: снижение 
энергоемкости отапливаемого 
жилищного фонда 
Искитимского района 
Новосибирской области  и 
переход к рациональному и 
экологически ответственному 
использованию 
энергетических ресурсов 

Доля квартир 
переведенных на 
индивидуальное 
отопление, от общего 
количества подлежащих 
переводу 

% х 2  0 0 5 11 12  

Задача Повышение 
энергетической 
эффективности в жилищном 
секторе 

Удельный расход 
энергетических ресурсов 
в жилищном фонде к 
уровню 2022 года 

% 1,0 41 0 0 
 

36 31 28  



70 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 05.04.2024 № 376 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Мероприятия муниципальной программы «Энергосбережение  

и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя Ответст-
венный 
исполн. 

Ожидае 
мый 

результат 
в том числе по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Итого 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: снижение энергоемкости отапливаемого жилищного фонда Искитимского района Новосибирской области  и переход к рациональному и 
экологически ответственному использованию энергетических ресурсов. 
Задача 1: Повышение энергетической эффективности в жилищном секторе 
1.1.: Перевод квартир 
(домовладений) на 
индивидуальные 
источники 
теплоснабжения, 
путем строительства 
газовых сетей и 
обеспечения 
газовыми котлами 

Количество квартир шт. 18 0 0 73 15 15 121 МКУ 
«УЖХ 
ИР», 

МУП ИР 
(ЖКХ) 

Улучшен
ие 

условий 
проживан

ия 
жителей 
района 

Стоимость единицы тыс. руб. 281,7 0,0 0,0 186,7 380,0 380,0 248,8 
Сумма затрат, в 
том числе: тыс. руб. 5070,9 0,0 0,0 13628,6 5700,0 5700,0 30 099,5 

федеральный 
бюджет  тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет  тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 13247,0 0,0 0,0 18 186,1 

бюджет района  тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 381,6 5500,0 5500,0 11 513,4 
внебюджетные 
источники  тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0 

Сумма затрат на мероприятие 1.1., 
в том числе: тыс. руб. 5 070,9 0,0 0,0 13628,6 5700,0 5700,0 30 099,5   



71 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

областной бюджет тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 13247,0 0,0 0,0 18186,1 
бюджет района тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 381,6 5500,0 5500,0 11513,4 
внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0 
Итого затрат на решение задачи, 

в том числе: тыс. руб. 5070,9 0,0 0,0 13628,6 5700,0 5700,0 30099,5 

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областной бюджет тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 13247,0 0,0 0,0 18186,1 
бюджет района тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 381,6 5500,0 5500,0 11513,4 
внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0 
Итого затрат на достижение цели,  

в том числе: тыс. руб. 5070,9 0,0 0,0 13628,6 5700,0 5700,0 30099,5   

федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
областной бюджет тыс. руб. 4939,1 0,0 0,0 13247,0 0,0 0,0 18186,1   
бюджет района тыс. руб. 131,8 0,0 0,0 381,6 5500,0 5500,0 11513,4   
внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 400,0   

 



72 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 05.04.2024 № 376 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности  
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
 Искитимского района Новосибирской области» 

 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2023 г.) 

Примечание 
всего в том числе по годам реализации программы (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего финансовых затрат, 
в том числе из: 30 099,5 5 070,9  0,0  0,0  13 628,6  5 700,0  5 700,0   

федерального бюджета  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   
областного бюджета 18 186,1 4 939,1  0,0  0,0  13 247,0  0,0  0,0   
бюджета района  11 513,4 131,8  0,0  0,0  381,6  5 500,0  5 500,0   
внебюджетных источников  400,0 0,0  0,0  0,0  0,0  200,0  200,0   

 
 



73 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.04.2024 №377 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 26.01.2018 № 67 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
Искитимского района Новосибирской области» (редакции постановлений от 10.12.2018 № 

1343, 26.03.2019 № 322, 23.09.2019 № 1017, 19.03.2020 № 270, 01.03.2021 №146, 19.03.2021 №203, 
27.12.2023 №1543) 

 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района 
Новосибирской области», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 
Федерации  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» (далее – 
Программа), утвержденную постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 26.01.2018 № 67 (в редакции постановлений от 
10.12.2018 № 1343, 26.03.2019 № 322, 23.09.2019 № 1017, 19.03.2020 № 270, 
01.03.2021 №146, 19.03.2021 №203, 27.12.2023 №1543) следующие изменения:  

1.1. В разделе 1. Программы «1. Паспорт» в таблице девятую строку 
изложить в следующей редакции:  

 
Источники 
финансирования 

2018 г.- 265589,6 тыс. руб. (федеральный бюджет - 
11549,7тыс. руб., областной бюджет – 174474,9 тыс. руб.; 
бюджет района – 77665,0 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 1900,0 тыс. руб.); 

2019 г. – 190160,1 тыс. руб. (федеральный бюджет 
5516,6 тыс. руб., областной бюджет -120879,5 тыс. руб., 
бюджет района – 62264,0 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 1500,0 тыс. руб.); 

2020 г. – 88 840,5 тыс. руб. (областной бюджет 49 
994,5 тыс. руб., бюджет района – 36 796,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 2 050,0 тыс. руб.); 

2021 г. – 251 231,1 тыс. руб. (областной бюджет 
201 009,8 тыс. руб., бюджет района – 45 121,3 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 5100,0 тыс. руб.); 

2022 г. – 200 963,0 тыс. руб. (областной бюджет 
160 560,1 тыс. руб., бюджет района – 38 252,9 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 2150,0 тыс. руб.); 

2023 г. – 389 549,9 тыс. руб. (областной бюджет – 



74 
 

254 683,6 тыс. руб.; бюджет района – 134 866,3 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.); 

2024 г. – 168 708,3 тыс. руб. (областной бюджет – 
93 185,3 тыс. руб.; бюджет района – 75 523,0 тыс. руб.). 

Всего финансовых затрат – 1 555 042,5 тыс. руб. 
(федеральный бюджет – 17 066,3 тыс. руб., областной 
бюджет – 1 054 787,7 тыс. руб., бюджет района – 470 488,5 
тыс. руб., внебюджетные источники – 12 700 тыс. руб.). 

1.2. Раздел 7. Программы изложить в следующей редакции:  
«7. Объемы финансирования Программы 
Объем финансового обеспечения реализации Программы определяется исходя 

из объема расходов на  мероприятия Программы. 
Финансирование реализации мероприятий Программы планируется 

осуществлять из следующих источников: 
- средства федерального бюджета; 
- средства областного бюджета Новосибирской области; 
- средства бюджета Искитимского района; 
- внебюджетные источники, в том числе: 
 средства предприятий ЖКХ Искитимского района. 
2018 г. – 265 589,6 тыс. руб. (федеральный бюджет – 11 549,7тыс. руб., 

областной бюджет – 174 474,9 тыс. руб.; бюджет района – 77 665,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 1 900,0 тыс. руб.); 

2019 г. – 190 160,1 тыс. руб. (федеральный бюджет 5 516,6 тыс. руб., 
областной бюджет – 120 879,5 тыс. руб., бюджет района – 62 264,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 1 500,0 тыс. руб.); 

2020 г. – 88 840,5 тыс. руб. (областной бюджет 49 994,5 тыс. руб., бюджет 
района – 36 796,0 тыс. руб., внебюджетные источники – 2 050,0 тыс. руб.); 

2021 г. – 251 231,1 тыс. руб. (областной бюджет 201 009,8 тыс. руб., бюджет 
района – 45 121,3 тыс. руб., внебюджетные источники – 5100,0 тыс. руб.); 

2022 г. – 200 963,0 тыс. руб. (областной бюджет 160 560,1 тыс. руб., бюджет 
района – 38 252,9 тыс. руб., внебюджетные источники – 2150,0 тыс. руб.); 

2023 г. – 389 549,9 тыс. руб. (областной бюджет – 254 683,6 тыс. руб.; бюджет 
района – 134 866,3 тыс. руб., внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.); 

2024 г. – 168 708,3 тыс. руб. (областной бюджет – 93 185,3 тыс. руб.; бюджет 
района – 75 523,0 тыс. руб., внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.). 

Всего финансовых затрат – 1 555 042,5 тыс. руб. (федеральный бюджет –  
17 066,3 тыс. руб., областной бюджет – 1 054 787,7 тыс. руб., бюджет района – 
470 488,5 тыс. руб., внебюджетные источники – 12 700 тыс. руб.). 

Сводные финансовые затраты на реализацию мероприятий Программы 
приведены в приложении N 3 к Программе. 

Финансирование Программы носит прогнозный характер и подлежит 
ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на 
очередной финансовый год и плановый период.» 



75 
 

1.3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции, согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 3 к Программе изложить в редакции, согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительству, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И.. 

 
 

 
Глава района           Ю.В. Саблин 



76 
 

Приложение 1  
к постановлению администрации  
Искитимского района 
от 05.04.2024 № 377 
 
«Приложение 2  
к Муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
Искитимского района Новосибирской области» 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
Муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» 

Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере-

ния 

Значения показателя 
Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемы
й результат В том числе по годам реализации 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Итого 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: повышение уровня комфортности, безопасности условий проживания населения района на основе повышения надежности работы объектов жилищно- коммунального комплекса района 
Раздел: «Чистая вода». 

Задача 1.Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры на территории муниципальных образований района 

1.1.Замена 
аварийных 
участков 
водопроводных 
сетей 

Протяженность 
водопроводных 
сетей 

м. 325 675 400 5700 1200 1 170 0 9 470   
МУП ИР 
«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

  
  
Сокращени
е 
аварийных 
ситуаций 
на 
водопровод
ных сетях 

Стоимость 
единицы  

Тыс. 
руб. 2,0 1,1 2,0 1,5 3,58 5,55 0,0 Х 

Сумма затрат, в 
том числе: Тыс.руб. 650,0 750,0 800,0 8 340,0 4 300,0 6500,0 0,0 21340,0 
Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 7 140,0 4 300,0 6500,0 0,0 17 940,0 

Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 650,0 750,0 800,0 1 200,0 0,0 0,0 0,0 3 400,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2. Ремонт, 
ревизия 
пожарных 
гидрантов 

Количество ед. 3 3 3 3 4 0 0 16     
Стоимость 
единицы  

Тыс. 
руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 37,5 0,0 0,0 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0,0 0,0 750,0 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 

Обеспечен
ие 
надлежаще
го 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



77 
 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУП ИР 

«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

состояния 
системы 
пожаротуш
ения 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0,0 0,0 750,0 

1.3 Ремонт, 
ревизия и 
проектирование 
водозаборных 
скважин и 
систем 
водоснабжения 

Количество ед. 1 2 3 5 7 5 5 28     
Стоимость 
единицы  

Тыс. 
руб. 500,0 340,0 1 966,7 5 841,3 1 740,6 1 250,0 3 527,7 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 500,0 680,0 5 900,0 29 206,7 12 185,3 6 250,0 17 638,5 72 360,5 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

Бесперебой
ная подача 
холодного 
водоснабж
ения 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 5 000,0 18 775,1 0,0 0,0 0,0 23 775,1 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 680,0 400,0 9 731,6 12 185,3 6 250,0 17 638,5 46 885,4 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 500,0 0,0 500,0 700,0 0,0 0,0 0,0 1 700,0 

1.4. Выполнение 
ремонтных работ 
на котельных и 
тепловых сетях 

Количество ед. 1 1 1 15 8 1 0 27     
Стоимость 
единицы  

Тыс. 
руб. 500,0 500,0 500,0 172,67 2 203,49 300,0 0,0 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 2 590,0 17 627,9 300,0 0,0 22 017,9 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

Бесперебой
ное 
теплоснаб
жение 
потребител
ей 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 2 090,0 14 461,3 0,0 0,0 16 551,3 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 3 166,6 300,0 0,0 3 466,6 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.5. Выполнение 
прочих 
аварийно-
восстановительн
ых работ 

Количество ед. 1 1 1 16 24 0 0 43     
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 84,4 39,6 0,0 0,0 х     

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 1 350,0 950,0 0,0 0,0 2 600,0 МУП ИР 

«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 

Ликвидаци
я 
внештатны
х ситуаций 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



78 
 

Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 1 350,0 950,0 0,0 0,0 2 600,0 

«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

1.6. 
Строительство и 
реконструкция 
инженерной 
инфраструктуры 
в части 
водоснабжения 

Протяженность 
водопроводных 
сетей 

км. 7 6 0 0 0 1 3 17 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Искитимского 
района» 

  

Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 4 636,9 4 732,0 0,0 0,0 0,0 141 749,4 4 666,7 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 32 921,7 26 972,6 0,0 0,0 0,0 141 749,4 14 000,0 215 643,7 

Бесперебой
ная подача 
холодного 
водоснабж
ения 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 066,3 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 13 823,1 4 181,6 0,0 0,0 0,0 116 

148,9 0,0 134 153,6 

Бюджет района Тыс.руб. 7 548,9 17 274,4 0,0 0,0 0,0 25 600,5 14 000,0 64 423,8 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого на решение задачи 1 Тыс.руб. 34 821,7 29 152,6 7 450,0 41 636,7 35 213,2 154 799,4 31 638,5 334 712,1 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Искитимского 
района» 
11 

х 

Федеральный бюджет Тыс.руб. 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 066,3 х 

Областной бюджет Тыс.руб. 13 823,1 4 181,6 5 000,0 20 865,1 14 461,3 116 148,9 0,0 174 480,0 х 

Бюджет района Тыс.руб. 7 548,9 17 954,4 400,0 16 871,6 19 651,9 38 650,5 31 638,5 132 715,8 х 

Внебюджетные источники Тыс.руб. 1 900,0 1 500,0 2 050,0 3 900,0 1 100,0 0,0 0,0 10 450,0 х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Раздел: «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства». 

Задача 2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории муниципальных образований района 

2.1.Подготовка 
предприятий к 
отопительному 
сезону и 
погашение 
задолженности 
за ТЭР 

Количество ед. 5 5 5 5 5 5 5 35 
  
МУП ИР 
«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

  
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 36 716,12 28 667,32 15 149,90 41 198,88 32 939,96 40 848,60 21 458,20 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 183 580,6 143 336,6 75 749,5 205 994,4 164 699,8 204 243,0 107 291,0 1 084 894,9 

Бесперебой
ное 
прохожден
ие 
отопительн
ого сезона 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 159 971,8 116 697,9 44 994,5 177 744,7 146 098,8 136 962,0 76 098,8 858 568,5 

Бюджет района Тыс.руб. 23 608,8 26 638,7 30 755,0 28 249,7 18 601,0 67 281,0 31 192,2 226 326,4 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



79 
 

2.2. Проведение 
ремонтных работ 
на инженерных 
сетях и 
приобретение 
котельного 
оборудования на 
котельные 
района 

Количество ед. 2 6 5 5 5 2 5 30 
  
МУП ИР 
«Западное»;  
МУП ИР 
«Восточное»; 
МУП ИР 
«Северное»;  
МУП ИР 
«Центральное»; 
МУП ИР 
«Южное» 

  
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 426,95 1 093,03 708,20 720,00 210,00 7 103,50 3 515,76 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 853,9 6 558,2 3 541,0 3 600,0 1 050,0 14 207,0 17 578,8 47 388,9 

Стабильная 
работа 
инфрастру
ктуры 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 680,0 0,0 0,0 2 400,0 0,0 1 573,0 17 086,5 21 739,5 

Бюджет района Тыс.руб. 173,9 6 558,2 3 541,0 0,0 0,0 12 634,0 492,3 23 399,4 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 1 200,0 1 050,0 0,0 0,0 2 250,0 

2.3. 
Строительство,  
реконструкция и 
проектирование 
инженерной 
инфраструктуры 
в части 
теплоснабжения 

Количество ед. 1 1 1 0 0 1 1 5 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Искитимского 
района» 

  
Стоимость 
единицы  Тыс.руб. 46 333,4 11 112,7 2 100,0 0,0 0,0 16 300,0 12 200,0 х   

Сумма затрат, 
в том числе: Тыс.руб. 46 333,4 11 112,7 2 100,0 0,0 0,0 16 300,0 12 200,0 88 046,1 

Бесперебой
ное 
теплоснаб
жение 
потребител
ей 

Федеральный 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет района Тыс.руб. 46 333,4 11 112,7 2 100,0 0,0 0,0 16 300,0 12 200,0 88 046,1 
Внебюджетные 
источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Итого на решение задачи 2 Тыс.руб. 230 767,9 161 007,5 81 390,5 209 594,4 165 749,8 234 750,0 137 069,8 1 220 329,9 х х 
Федеральный бюджет Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х х 
Областной бюджет Тыс.руб. 160 651,8 116 697,9 44 994,5 180 144,7 146 098,8 138 535,0 93 185,3 880 308,0 х х 
Бюджет района Тыс.руб. 70 116,1 44 309,6 36 396,0 28 249,7 18 601,0 96 215,0 43 884,5 337 771,9 х х 
Внебюджетные источники Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 1 200,0 1 050,0 0,0 0,0 2 250,0   х 
Итого затрат по программе Тыс.руб. 265 589,6 190 160,1 88 840,5 251 231,1 200 963,0 389 549,4 168 708,3 1 555 042,0 х   
Федеральный бюджет Тыс.руб. 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 066,3 х х 
Областной бюджет Тыс.руб. 174 474,9 120 879,5 49 994,5 201 009,8 160 560,1 254 683,9 93 185,3 1 054 788,0 х х 
Бюджет района Тыс.руб. 77 665,0 62 264,0 36 796,0 45 121,3 38 252,9 134 865,5 75 523,0 470 487,7 х х 
Внебюджетные источники Тыс.руб. 1 900,0 1 500,0 2 050,0 5 100,0 2 150,0 0,0 0,0 12 700,0 х х 

                                                                                                                                                                                                                                                » 
 



80 
 

 

 
Приложение 2  
к постановлению администрации  
Искитимского района 
от 05.04.2024 № 377 
 
«Приложение 3  
к Муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
Искитимского района Новосибирской области» 

 
Сводные финансовые затраты 

Муниципальной программы  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района Новосибирской области» 

 
Источники и объемы расходов по 
программе 

                                                                Финансовые затраты 
Всего, тыс. 
руб. 

В том числе по годам реализации программы Примечание 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего финансовых затрат, в том числе из 
них: 1 555 042,5 265 589,6 190 160,1 88 840,5 251 231,1 200 963,0 389 549,9 168 708,3  

Федеральный бюджет 17 066,3 11 549,7 5 516,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет 1 054 787,7 174 474,9 120 879,5 49 994,5 201 009,8 160 560,1 254 683,6 93 185,3  

Бюджет района 470 488,5 77 665,0 62 264,0 36 796,0 45 121,3 38 252,9 134 866,3 75 523,0  

Внебюджетные источники 12 700,0 1 900,0 1 500,0 2 050,0 5 100,0 2 150,0 0,0 0,0  

                                                                                                                                                                                                                                                » 
  



81 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        27.03.2024 №305 г. Искитим 
                                        

О создании временной рабочей группы для организации и проведения общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 

экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по 
объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули 
сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в 

сезоне охоты 2024-2025 г.г.» 
 
 
В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ  

«Об экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020  
№ 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия  
на окружающую среду», постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 03.11.2021 № 1153 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского района Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366),  
на основании уведомления от 20.03.2023 от Министерства природных ресурсов  
и экологии Новосибирской области  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать временную рабочую группу для организации и проведения 
общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района 
Новосибирской области по объекту государственной экологической экспертизы: 
предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду по 
материалам «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: 
лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории 
Новосибирской области в сезоне охоты 2024-2025 г.г.».  

2. Утвердить состав временной рабочей группы для организации и проведения 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний, согласно 
приложению 1.  

3. Назначить заместителя главы администрации Искитимского района 
Новосибирской области Лоханова В.Я. председателем общественных слушаний  
о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по объекту 
«Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули 
сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской 
области в сезоне охоты 2024-2025 г.г.».  



82 
 

4. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского 
района» и разместить на официальном сайте Искитимского района Новосибирской 
области. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации Искитимского района Новосибирской области Лоханова В.Я. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



83 
 

                                                              
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению 
администрации 
Искитимского района 
от 27.03.2024 № 305 

 
СОСТАВ 

временной рабочей группы для организации 
и проведения общественных обсуждений 

 
Лоханов Виктор Яковлевич -  заместитель главы, председатель рабочей 

группы; 
Переладова Елена Александровна - начальник отдела по природным 

ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации 
администрации района, заместитель председателя рабочей группы; 

Четверикова Жанна Джамбуловна - секретарь-машинистка управления 
сельского хозяйства, секретарь рабочей группы; 

Титов Юрий Петрович - государственный инспектор отдела охраны 
управления по охране животного мира министерства природных ресурсов  
и экологии Новосибирской области (по согласованию); 

Елисеев Павел Геннадьевич - представитель охотничьего общества  
(по согласованию). 
 
 
 
 
 

 


	0 - Вестник 01 - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_14-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в постановление главы администрации Искитимского района Новосибирской области от 11.03.2009 № 627 «О порядке назначения и выплаты многодетной семье дополнительного пособия при рождении четвертого и более ребенка»


	2-Приложение к пост_14-ПГ
	3-Пост_316
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Искитимского района Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации Искитимского района Новосибирской ...


	4-Приложение к пост_316
	5-Пост_317-1
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Искитимском районе», утвержденную постановлением администрации Искитимского района от 08.12.2017 № 1541 (в редакции постановлений адми...


	6-Приложение к пост_317-1
	7-Пост_363
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении публичного сервитута


	8-Пост_364
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении публичного сервитута


	9-Приложение к пост_364
	10-Пост_365
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении публичного сервитута


	11-Приложение к пост_365
	12-Пост_366
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении публичного сервитута


	13-Приложение к пост_366
	14-Пост_371
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 27.12.2023 № 1537


	15-Пост_375
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в программу «Газификация Искитимского района Новосибирской области» утвержденную постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 18.10.2019 № 1161 (в редакции постановлений от 01.03.2021 № 147, от 30.03.2...

	1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить  в следующей редакции:

	16-Приложение к пост_375
	17-Пост_376
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 30.06.2023 № 709 «Об утверждении Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ...
	(редакции постановления от 27.12.2023 № 1542)

	1.1. В разделе 1. Программы «1. ПАСПОРТ» в таблице строку 9 изложить  в следующей редакции:

	18-Приложение к пост_376
	19-Пост_377
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 26.01.2018 № 67 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Искитимского район...

	1.1. В разделе 1. Программы «1. Паспорт» в таблице девятую строку изложить в следующей редакции:
	«7. Объемы финансирования Программы


	20-Приложение к пост_377
	»
	Сводные финансовые затраты
	»

	21-Пост_305
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О создании временной рабочей группы для организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по объекту «Обос...


	22-Приложение к пост_305

